ARTICULUS III.

UTRUM POENITENTIAE SACRAMENTUM DISTINGUATUR A BAPTISMO?

104. *Nota I.* Cum, ut scribit Sozomenus sup. cit., in nullo penitus peccare divinius cujusdam naturae sit, et humana praestantioris, lapsis vero post Baptismum spes veniae divinitus praebatur; reconciliationem istam Catholici per Poenitentiae sacramentum fieri docent, quod proinde secundam post naufragium tabulam appellant Tertullianus L. de Poenit., S. Hieronymus in c. 3. Isai. et epist. ad Demetriadem, alique Patres, et Theologi cum Magistro in 4. d. 14., S. Thoma q. 84. a. 6. Baptismus enim est prima tabula, quam in communi originalis peccati naufragio arripimus.

Nota II. Doctrinam istam Patrum antiquorum et Theologorum detestantur hæretici recentiores, ex quibus Lutherus L. de Captiv. Babyl. c. de Baptismo: *Præbuit, inquit, his opinionibus occasionem verbum illud periculosum D. Hieronymi, sive male positum, sive male intellectum, quo poenitentiam appellat secundam tabulam post naufragium; quasi vero Baptismus, non sit poenitentia.* Et Calvinus L. 4. Instit. c. 19. §. 17. majore adhuc impudentia in phrasin illam invehitur: *Sed dictum, inquit, est Hieronymi. Cujuscumque sit, quin plane impium sit, excusari nequit, si ex eorum sensu exponitur; quasi vero per peccatum deleatur Baptismus.* Secundum horum opinionem, Melanchthon in Locis editis anno 1521. et cæteri Novatores non aliud reconciliationis sacramentum admittunt, quam Baptismus, qui in confirmationem gratiæ et fiduciæ sigillum iis datus sit, qui poenitentiam meditantur, ut quoties de remissione peccatorum cogitant, illinc sese colligant, animumque recipiant et fidem confirmant, inquit Calvinus nuper citatus.

Baptismus cogitatione sic apprehensum et memoria repetitum, aiunt, affatim sufficere ad culpas omnes et earum pœnas tam perfecte remittendas, quam culpæ et reatus peccatorum præcedentium Baptismo ipso remittebantur. Ex hujus mysterii ignoratione ortum fuisse inter Catholicos commentitium poenitentiae sacramentum, docet Calvinus L. 4. Instit. c. 15. §. 4. et cum aliis hæreticis carpit Concilium Tridentinum, quod velit, difficiliorem ac duriorum esse poenitentiae reconciliationem, quam fuerat in Baptismo.

105. *Dico.* Poenitentia est sacramentum omnino distinctum a Baptismo. Ita Concilium Trident. Sess. 14. c. 2. ubi anathema dicitur confundentibus baptismum cum poenitentiae sacramento.

Prob. I. Ex SCRIPTURA. Memoria circumcisionis neminem olim circumcisorum a peccatis expiabat, sed præscripta erant alia media, nimirum sacrificia, ut constat Lev. 4. 5. et 6. Ergo nec memoria Baptismi tollet peccata Christianorum; cum hic sit sacramentum ἀντιτυπον circumcisioni, circumcisio spiritualis et non manu facta, ut Colos. 2. v. 11. nuncupatur.